1361 AD06, G686 

Jean Brothoni 
chanoine, procurateur des 

anniversaires 1396 AD06, G321 

Guillaume Foraiule prêtre, procurateur des anniversaires 
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Toulon, chapitre Sainte-Marie 

Pierre Aycardi 
procurateur des 

anniversaires 
1332 AD83, E557 

P. Frunilhoni 
procurateur des 

anniversaires 
1339 AD83, E558, fol. 103v. 

Pierre Aycardi 
procurateur des 

anniversaires 
avant 1345 L’obituaire de Toulon, not. 325, fol. 69. 
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Annexe 21 : Les gestionnaires des anniversaires d’après les statuts d’Aix 

Source : Livre des statuts – AD13, 2G470, fol. 67v.-69v. 

De aministratore et baiulo ac baylona anniversariorum et de ipsis anniversariis. Titulum II, 

capitulum I. 

De mortuorum sepultura ac eorum officio in ecclesia celebrando satis dictum est 

supra, in secunda particula prime partis. Sed quia decens sive conveniens existit, quod pre 

morientium voluntates, qui amplius velle non habent per superviventes executioni 

demandentur. Et quod per viventes pro eis elargitur, habeat recuperari ut pro eis consueta et 

amplioni suffragia fiant, et eis queri valeat cumulatior beatitudo. Ideo certi ad hec facienda 

destinari debent et deputari quod hic observari est usque nunc assuetum, |Baiulus 

anniversariorum|1 nam quod ad anniversaria unus hic administrator eorum ex dominis 

canonicis constituitur, sed ille nihil recipere debebit, sed baiulus tamen qui melius cogi poterit 

ad faciendum quod debebit. Preterea, secundum statuta antiqua [Facta anno MoCCLXIIIo, 

fo. LIIIIo]2, duo ad anniversaria, non expresso quo nomine nuncuparentur, constituebantur 

quorum cuiuslibet recipiebat [fol. 68] pro salario triginta solidos. Hodie isti vocantur baiulus 

anniversariorum et alter baylonus seu subbaiulus. Et qui longe plus laborare habent, quam 

hactenus faciebant, maius recipiunt salarium, secundum quod constituitur a capitulo eiusdem.  

Capitulum II. |Salarium baiuli anniversariorum sunt triginta solidi| 

Isti administratores et baiuli sive bayloni sunt annuales licet possint de anno in annum 

confirmari, si utiles existant ut dictum est supra, tituli precedenti, capitulum I, et si inutiles sint, 

ante annum finitum removeri.  

Capitulum III.  

Item debent iuramentum simile prestare, quale prestatum administratores et baiuli sive 

bayloni capituli, cuius iuramenti forma etiam descripta est e titulo precedenti, capitulo II et 

capitulo IIIo. 

Capitulum IIII.  

1 Insertion en marge de gauche, écriture cursive de l’époque moderne.  
2 Insertion en marge de gauche. 
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Preterea, quamque olim semel in anno rationem reddere tenerentur, hodie vero in 

capitulis particularibus particulares in generalibus generales reddunt ut etiam dictum est supra, 

ubi de capitulo fuit tractatum, titulo IIIo et titulo VIIIo.  

Capitulum V.  

Tales officiales non possunt mututare nec mutuo recipere ut etiam dictum est de aliis, 

titulo predicto, capitulo VI.  

Capitulum VI.  

Item ne pretextu sibi debiti aliquid retinere ut dictum est supra, titulo precedenti, 

capitulo VIIIo.  

Capitulum VII.  

De possessionibus vero vacantibus aut sterilibus, quid de eis possint facere, dictum 

etiam fuit in precedenti titulo, capitulo septimo.  

Capitulum octavum. |Cuilibet canonicus debet augere anniversaria si libere velit testari| 

Quo ad anniversaria unde proveniant sciendum quod ex erogatione fidelium, tam in 

eorum vita, quam in eorum morte multa obveniunt et obvenerunt et etiam ex acquisitione, 

quam fit de peccuniis anniversariorum et aliis peccuniis ecclesie, ad ea tamen augmentandum 

quilibet canonicus tenetur, si velit libere testari, in morte vel in vita, tradere vel tradi facere 

vigintiquinque libras, aut vigintiquinque solidos censuales, non tamen dictum in aliquo 

statutorum quales libre, seu solidi debeant esse in anniversariis, in capabene et quando sint 

exsolvende, de hiis duobis fit mentio [fol. 68v.] supra ubi agitur de canonicis, titulo VIo et titulo 

VIIo. Item clerici beneficiati modo simili et vicarii perpetui ecclesiarum capituli et prebendarum 

canonicorum, decem libras, vel decem solidos censuales solvere, si testari velint, tenentur. 

Quando autem solvere debeant, vide supra, ubi de clericis beneficiatis agitur, titulum VIo. 

Capitulum IX. |Qui percipiunt anniversaria| 

De anniversariis, percipiunt canonici, clerici beneficiati et alii multi servitores ecclesie, 

qui horas frequentant et sint presentes, aliter autem ea non percipiunt sive sit administator, 

sive alius nisi tali infirmitate sint detenti aut alia justa causa impediti ut venire non valeant, ut 

superius est dictum. Item multi cappellani cappellanias perpetuas habentes : verumtamen 

antequam tales percipere valeant, opportet quod acquirantur ipsis anniversarii sexaginta solidi 
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censuales, ut in statutis continetur antiquis et superius etiam mentio extitit facta ubi de 

capellanis fuit tractatum. Quomodo et qualiter et quantum, cuilibet solvantur aliter olim quia 

abundabant facultates, aliter hodie observabatur et observatur et ideo ista consuetudini 

relinquenda existunt, quia vel augebuntur vel stabunt vel diminuentur.  

Capitulum X. [Anno MoCCCLXXXIIIo, fol. XVII] |Pecuniae anniversariorum in alios usus non 

convertandae| 

Preterea sciendum, quod peccunie anniversariorum, in alios usus converti non debent. 

Propter quod tale fuit statutum factum. Item statuerunt et ordinaverunt pro conservatione et 

augmentatione jurium anniversariorum ipsius ecclesie ut divini nominis cultus laudabilius 

vigeat et saluti animarum defunctorum uberius provideatur, quod deinceps nulla peccunia seu 

quevis bona ad ipsa anniversaria ex quecumque causa proveniant, seu spectent possit seu 

valeat, possint seu valeant in aliquos alios usus distribui vel converti, nisi dumtaxat in utilitate 

ipsorum anniversariorum juxta statuta et consuetudines ipsius ecclesie observatas diutius nisi 

ex manifesta necessaria causa et pro evidenti necessite et utilitate ipsius ecclesie, et tunc fiat in 

capitulo cum determinatione [fol. 69] capituli et scribatur in libris administratorum capituli et 

anniversariorum ad omne dubium tollendum |Libri administratorum| et ut recuperari id quod 

in alios usus convertetur et in proprios et debitos usus pro anniversariis converti et distribui 

valeat atque possit. Item voluerunt quod quilibet canonicus etiam dignitatem, personatum vel 

officium obtinens in sua nova assumptione non solum per procuratorem sed etiam per se 

ipsum cum personaliter accedet ad ecclesiam, specialiter et expresse jurare hoc teneatur.  

Capitulum XI  

Ceterum, quodam aliud statutum ab antiquo factum [Statutum anno MoXXLXVIIIo, 

fol. LV], quod nimium capitulo prejudiciabile et dissonum rationi esse videbatur, declarate et 

debito fini concludere volentes. Statuerunt, quod si quis clericus aut laycus dederit seu 

legaverit peccuniam pro anniversario suo faciendo capitulo, quod capitulum peccunias illas 

quas citius commode poterit, teneatur et debeat convertere in reddiditibus emendis ut in die 

per dictem prefixa possit anniversarium fieri, secundum quod fuit ordinatum. Casu tamen quo 

redditus in loco congruo seu sufficienti repperiri non possent, peccunie in loco ad hoc 

destinato reeludi debeant et sub fida custodia custodiri |Pecunia data pro anniversario 

faciendo sub fida custodia est custodienda donec ex ea ematur esse suo et redditus|. Ubi vero 

redditus sufficientes et in bono loco ad emendum repperitentur et capitulum maliciose emere 
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differat forsan ad non neccessarios usus ipsius ecclesie peccunias illas exponens, tunc et in 

eum casus quia culpa sua cuilibet debet esse nociva teneatur et debeat capitulum anno quolibet 

exsolvere donec verse fuerint peccunie ipse in redditibus, duodecim denariorum pro libra, 

convertendos in ipso anniversario fieri ordinato |Capitulum detinens peccunias 

anniversarioum solvat per qualibet libea anno quolibet duodecim denarios|. Alias autem si 

non reperiantur redditus capitulum in nullo puniatur, cum per eum non stet quominus 

voluntas testatorum adimpleatur et melius sit peccunias in manu ecclesie esse quam si essent 

in manibus debitorum quam certo certius compertum esse, [fol. 69v.] quam in manibus 

illorum deperibant et satis notum esse potest illis qui instrumenta capituli voluerunt visitare.  

Capitulum XII. [Dicto anno CCLXIII, fol. LVI]  

Demum cum statutum fuisset per nostros antecessores quod de omnibus anniversariis 

decime detraherentur et de peccuniis illis et de peccuniis trezenorum quas obveniunt de 

venditionibus rerum que ab anniversariis tenentur fierent duo generalia anniversaria in anno, 

unum videlicet in crastinum festi mortuorum et aliud in crastinum Philippi et Jacobi, dando 

cuilibet canonico XII denarios, et clerico VIII denarios ultra distributiones quotidianas, et in 

quolibet anniversario fieret elemosina generalis |Duo anniversaria generalia in anno cum 

elemosina generali|. Ac tamen quia redditus et proventus anniversariorum, hodie sunt valde 

diminuti et plures tam pro eis collutendis quam conservandis in litigiis et alias fuerunt expense 

|Decima omnium anniversario et pecuniae derorum in cumulo ipsorum anniversariorum remandere deberet|1. 

Ideo ut melius habeatur de quo fiant, voluerunt et ordinaverunt quod omnis pecunie tam 

decime quam trezenorum in cumulo remaneant anniversariorum et ad aliud de cetero non 

adjudicentur. Sed ne statuta priora totaliter tollantur, voluerunt ut duo predicta anniversaria, 

videlicet unum in festo mortuorum et aliud in crastinum Philippi et Jacobi fiant elemosina 

autem generalis et consueta fiet diebus quibus consuetum est de bonis ad capitulum 

spectantibus pro ut superius dictum est in oneribus que ad capitulum debent pertinere et non 

de peccuniis anniversariorum.  

1 Écriture moderne plus tardive, fin du XVIe siècle. 
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Annexe 22 : Les biens laissés au chapitre Saint-Sauveur au titre des anniversaires d’après le 
nécrologe-obituaire et le livre des anniversaires de Sainte-Marie de la Seds 

Terres et biens immeubles XIIIe s. XIVe s. 

Affaria 1 2 

Chambre (camera)  1 (avec ustensiles)1 

Ferrages (ferragine) 2 58 

Jardins (ortus) 2  

Maisons (domus) 

     parts sur des maisons 

 9 

3 

Hôtels (hospicia) 1 2 

Terres et pièces de terres  7 (dont une avec pierrier)2 

Maisons (sans précision de 
quantité) 

1 13 

Biens non précisés 2 10 

Parts de bois (bosci) ou de 
vergers (viridiarii) 

 2 

Éminées   

Biens meubles 

Objets liturgiques  un calice d’argent (début du 
XIVe s.) ; un vase (1316) ; un 
goupillon d’argent (1316) ; 
une coupe pour les Onze 
Mille Vierges (1368) ; un 
reliquaire de cristal (1368) 

Livres liturgiques  un psautier glosé (début du 

1 Not. 807, p. 245 : « Eodem die obiit Bertinus capellanus, qui reliquit cameram suam que est juxta domum 
Guicardi et vineam de Malossa et ustensilia de camera sua, MoCCCoXo ». 
2 Not. 769, p. 238 : « Et Raymundus Dalfina, pro cujus anima dedit terram huic ecclesie cum clapis quam faciunt 
filii Ugonis Bernardi ad quartas pro eo ad tascham et clapos ad terciam partem ». 
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XIVe s.) ; un bréviaire 
enchaîné à la cathèdre (milieu 
du XIVe s.) 

Vêtements liturgiques une mître (1297) une chasuble (1316) ; une 
cape de drap (1316) ; une 
chape (1361) 

Autres livres  des livres d’histoire de 
l’Église d’Aix (début du XIVe 
s.) ; Décrets (début du XIVe 
s.) 

Divers  un cheval et des armes (début 
du XIVe s.) ; une dette de 150 
florins (fin du XIVe s.)1 

1 Not. 402, p. 175 : « Anniversarium domini Raymundi Raymundi presbiteri quondam, clavarii archiepiscopatus 
Aquensis, qui legavit ecclesie Aquensi unum debitum, in quo sibi tenebatur quondam magister Guillelmus 
Clarmondi, de quo debito dicta ecclesia habuit realiter CL forenos ». 
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Annexe 23 : Les modalités de financement de la fondation d’anniversaire du chanoine 
Guillaume de Crota, Arles, 1297 

Source : AD13 4G9, Chartrier du chapitre Saint-Trophime. 

L’acte est rédigé au verso d’un parchemin conservé roulé, qui ne présente aucune trace de 

pliures, mais qui a été découpé. La minuscule cursive est abrégée et très lisible. Le parchemin 

est très bien conservé.  

Anno ab incarnatione Domini MoCCoLXXXXVII, III kalendis januarii, regnante domino 

Karolo dei gratia rege Jerosolima et Sicilie ducatus Apulie et principatu Capue, Provincie et 

Forcalquerii comite et Arelatis domino existente. Pateat universis presentibus pariter et futuris 

quod ego Guillelmus Saunerii de Tharascon, sponte et ex certa scia bona fide et sine dolo 

nomine meo proprio et nomine Bertrandi, fratris mei, et meorum nominisque successorum, 

quorumlibet confiteor et in veritate recognosco vobis viris venerabilibus et religiosis domino 

Bertrando de Bariolis preposito sancte Arelatensis ecclesie Beati Trophimi et domino 

Raymundo de Coyrano sacriste eiusdem ecclesie, atque procuratori operario et administratori 

anniversariorum in eadem ecclesia constitutorum et dominis Hugoni de Granis 

archipresbitero, et Petro Juliani vestiario, Raymundo de Ayraga, Bertrando Ricavi, Hugoni de 

Agueris, Bertrando de Aqueria, Arveo de Sancto Ylario, Hugoni de Aurono, Amalrico de 

Calvissono, Stephano Ricardi, Raymundo de Monteoburo et Guillelmo de Crota, canonicis 

ecclesie supradicte, hac die presenti more solito congregatis et capitulum tenentibus et 

facientibus presentibus stipulantibus sollempniter et recipientibus nomine ecclesie supradicte 

et capituli eiusdem, et specialiter nomine dominorum anniversariorum in dicta ecclesia 

hactenus statutorum per dominum Guillelmum de Crota, archidiaconum dicte ecclesie 

quondam et pro ipsis, me et dictum fratrem meum habere, tenere et possidere pro dictis 

duobus anniversariis et sub eorum dominio et senhoria quandam terram, quinque sestariatas et 

xii destres, ad mensuram tharrisconis continentem, sic ibi plus vel minus, quam michi meo et 

dicti fratris mei nomine statum in acaptum dictorum anniversariorum nomine concessistis, ad 

ortum faciendum ibidem, que siquidem terra sita est apud Lissas, et confrontatur ab una parte 

terre domini Berengarii Gantelmi jurisperiti, et ab alia orto Petri de Vilanova, et ab alia terre 

Petri Coste, et ab alia dictis Lissis. Pro qua siquidem terra supra proxime confrontata, ex pacti 

inter vos nomine quo supra, et me nomine quo supra inhiti vigore, ego et dictus frater meus 

tenemur. Et ideo per stipulationem et sub obligatione predicte terre, per me et per dictum 
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fratrem meum, et per meos et dicti fratris mei successores, meo et dicti fratris mei nomine 

bona fide pro mitto vobis supradictis dominis nomine dicte ecclesie et eius capituli, et 

specialiter nomine dictorum anniversariorum interrogatibus et recipientibus me et dictum 

fratrem meum et successores nostros daturros, servituros et aportaturos perpetuo, vobis 

suprafacto domino procuratori operario et administratori dictorum anniversariorum, et vestris 

successoribus, procuratoribus pro tempore operarius et administratoribus eorumdem, ubi 

malueritis seu ipsi maluerint per totam Arelatem meis et dicti fratris mei et successorum 

nostrorum expensis, annis singulis in festo Pentecosten domini, quadraginta solidos 

provincialium coronatorum jure directi domini, census et senhorie ipsius iamdicte terre et pro 

ipsa, in qua ortum facere nomine que supra super predictis omni juri et rationi. Quibus ego et 

dictus frater meum contra venire possemus et nos tueri, dictorum autem anniversariorum 

duorum, ut dictis et ego credo unum debet fieri in dicto festo Pentecosten domini, et aliud in 

festo Omnium Sanctorum vel circa singulis annis. Actum fuit hoc in domo dormitorii ecclesie 

supradicte. Testibus presentibus, domino Petro Amalrici et domino Guillelmo Cravoni 

sacerdotibus, ac me Guillelmo Drogoli publico notario, qui de consensu et voluntate partium 

hoc instrumentum publicum inde scripsi et hoc meo signo signavi. [seing manuel] 
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Annexe 24 : Cartulaire des anniversaires de Saint-Sauveur, 1398-1401 

Source : AD13, 2G2587, fol. 1-31.  

Ce cartulaire fait partie d’une série intitulée « Compte des bayles », constituée de cinq registres 

couvrant la période 1376-14651. Il se présente sous la forme d’un registre constitué de feuillets 

papier pliés en deux et reliés de deux liens en cuir, bien conservé. L’écriture cursive est nette et 

aisément déchiffrable. Le compte est organisé par semaines et par rubriques, les sommes étant 

totalisées à la fin de chaque rubrique ou de chaque semaine. Il a été décidé de reproduire ici 

qu’un échantillon, courant du chapitre de mai 1398 au chapitre de mai 1400.  

Cartularium receptarum, expensarum et restarum anniversariorum sancte Aquensis ecclesie 

existente, domino Andrea Botarii administratore predictorum anniversariorum, sub anno 

domini millesimo IIIO LXXXXVIIIO die prima maii. 

[fol. 1] 

In epdomada prima maii 

Summa omnium receptarum libra I, XIIII solidi, VIII denarii 

Summa omnium expensarum I libra, V solidi, X denarii 

Et ita restat quod distributori debet comitas computata 

resta epdomade precedente 
VIII librae, VIII solidi, IIII denarii 

In epdomada IIa maii 

Summa omnium receptarum VI librae, XI solidi, XI denarii 

Summa omnium expensarum VII librae, XIII solidi, IIII denarii 

Et ita restat quod distributori debet comitas computata 

resta epdomade precedenti 
[.]2 

1 É. GRASSET, Répertoire. 
2 Somme non conservée. 
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[fol. 1v.]